
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1023 del 29/12/2016

Registro del Settore

N.  103 del  29/12/2016

Oggetto: Revoca  in  Autotutela,  ai  sensi  dell´art.  21  quinquies  della  L. 
241/1990, della Determinazione n. 983 del 20/12/2016 avente ad 
oggetto Determinazione a contrarre per lavvio di una procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di  Consip 
SpA per  lacquisto  del  rinnovo  delle  licenze  duso  Autodesk® 
AutoCAD  tramite  Subscription per  il  triennio  2017-2019  
occorrente all'Unione delle Terre dArgine e ai Comuni aderenti. 
Impegno  di  spesa  per  il  triennio  2017-2019.  (CIG: 
ZCD1C83EB0),  dei  relativi  atti  allegati,  della  procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  1464447, 
pubblicata  in  data  27/12/2016,  sulla  piattaforma  MePA  di 
Consip e contestuale affidamento diretto tramite Ordine diretto 
di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip per lacquisto 
del  rinnovo  delle  licenze  duso  Autodesk®  AutoCAD  tramite 
Subscription per lanno 2017. Impegno di spesa per lanno 2017



Settore Sistema Informativo Associato

Revoca  in  Autotutela,  ai  sensi  dell´art.  21  quinquies della  L.  241/1990,  della 
Determinazione  n.  983  del  20/12/2016  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a 
contrarre  per  l’avvio  di  una  procedura  negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta 
(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA 
per  l’acquisto  del  rinnovo  delle  licenze  d’uso  Autodesk®  AutoCAD  tramite 
“Subscription” per il triennio 2017-2019 occorrente all'Unione delle Terre d’Argine e 
ai  Comuni  aderenti.  Impegno  di  spesa  per  il  triennio  2017-2019.  (CIG: 
ZCD1C83EB0)”,  dei  relativi  atti  allegati,  della  procedura  negoziata  mediante 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  1464447,  pubblicata  in  data  27/12/2016,  sulla 
piattaforma MePA di Consip e contestuale affidamento diretto tramite Ordine diretto 
di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip per l’acquisto del rinnovo delle 
licenze d’uso Autodesk® AutoCAD tramite “Subscription” per l’anno 2017. Impegno 
di spesa per l’anno 2017. 

Il Dirigente

Premesso  che con la Determinazione dirigenziale n. 983 del 20/12/2016 il  Settore Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine ha stabilito di procedere all’avvio di una 
procedura negoziata da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’acquisto del rinnovo delle licenze 
d’uso Autodesk AutoCAD tramite “Subscription” per il triennio 2017-2019 occorrente all'Unione 
delle Terre d’Argine ed ai Comuni aderenti, utilizzando il criterio  del prezzo più basso ai sensi 
dell’art.  95,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  per  un  importo  complessivo  stimato  in  Euro 
32.500,00 (IVA esclusa) da porre a base d’asta;

Considerato che  in data 27/12/2016 è stata avviata sul  MePa di  Consip specifica RdO n° 
1464447, in esecuzione della determinazione sopracitata;

Considerato altresì che la scadenza prevista per la presentazione delle offerte è fissata per le 
ore 12.00 del giorno 18/01/2017;

Evidenziato che l´Amministrazione è titolare del  generale potere,  riconosciuto dall´art.  21 
quinquies della L. 241/1990, di revocare in autotutela un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento 
della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell´interesse pubblico originario e 
che  pertanto  è  legittimo  il  provvedimento  con  il  quale  la  Stazione  Appaltante  procede,  in 
autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 

Visto che  in  data  31/12/2016  scadranno  le  licenze  d’uso  Autodesk  AutoCAD  tramite 
“Subscription”,  dunque, si  rende necessario provvedere all’espletamento di  tutte le formalità  
amministrative  affinché  l’Amministrazione  possa acquistare  il  succitato  rinnovo delle  licenze 
d’uso del software Autodesk AutoCAD con validità a partire dal 01.01.2017, in continuità rispetto 
all’approvvigionamento in scadenza;



Constatato  che Autodesk da quest’anno ha modificato le proprie regole contrattuali  per  il 
rinnovo  delle  licenze  d’uso  Autodesk  AutoCAD tramite  “Subscription”  e  che,  pertanto,  vi  è 
l’impossibilità  per  l’Amministrazione  di  rinnovare  dopo  la  data  del  31/12/2016  le  licenze 
Autodesk AutoCAD attualmente in uso presso l’Ufficio Tecnico dell’Unione delle Terre d’Argine e 
dei Comuni aderenti;

Constatato altresì che, alla data odierna, in relazione alla procedura  RdO n°  1464447 non 
sono arrivate offerte da parte di alcun operatore economico;

Considerato  che  l’eventuale  acquisto  ex  novo delle  licenze  d’uso  del  software  Autodesk 
AutoCAD,  rispetto  al  rinnovo delle  attuali  licenze  d’uso,  comporterebbe  eccessivi  aggravi  di 
spesa per le Amministrazioni e ciò in violazione delle regole di finanza pubblica ricavabili ex art. 
81 della Costituzione, dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e dai relativi allegati;

Considerato, inoltre, che l’eventuale acquisto ex novo delle licenze d’uso Autodesk AutoCAD 
comporterebbe rallentamenti sull’operatività dell’Ufficio Tecnico dell’Unione delle Terre d’Argine e 
di conseguenza dell’erogazione dei servizi dell’Ufficio de quo;

Evidenziato che l´Amministrazione è titolare del  generale potere,  riconosciuto dall´art.  21 
quinquies della L. 241/1990, di revocare in autotutela un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento 
della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell´interesse pubblico originario e 
che  pertanto  è  legittimo  il  provvedimento  con  il  quale  la  Stazione  Appaltante  procede,  in 
autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 

Ravvisato,  pertanto,  che  sussistono  evidenti  motivi  di  interesse pubblico  per  revocare  in 
autotutela  ai  sensi  dell´art.  21  quinquies della  L.  241/1990  la  Determinazione  n.  983  del 
20/12/2016  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a  contrarre  per  l’avvio  di  una  procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’acquisto del rinnovo delle licenze d’uso Autodesk® 
AutoCAD  tramite  “Subscription” per  il  triennio  2017-2019  occorrente  all'Unione  delle  Terre 
d’Argine  e  ai  Comuni  aderenti.  Impegno  di  spesa  per  il  triennio  2017-2019.  (CIG: 
ZCD1C83EB0)”,  i  relativi  atti  allegati  e  la  procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) n. 1464447 pubblicata sul portale MePA di Consip S.P.A in data 27/12/2016;

Appurato che:
o tramite puntuale indagine di mercato informale effettuata mediante consultazione della 

piattaforma  MePA  di  Consip  risulta  attivo  il  Bando  “ICT  2009”  e  il  Metaprodotto 
“Software per cartografia digitale” presenta le tipologie merceologiche richieste;

o che per le categorie merceologiche in oggetto non risulta attiva alcuna Convenzione 
Consip;

o che  presso  la  piattaforma  messa  a  disposizione  dall’ANAC,  per  le  categorie 
merceologiche in questione, non risultano essere definiti prezzi di benchmark;

o che  per  le  categorie  merceologiche  in  questione  non  risultano  attive  Convenzione 
Intercent-ER;



Ravvisato,  dunque,  di  procedere  contestualmente all’affidamento  diretto  tramite  Ordine 
diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip per l’acquisto del rinnovo delle licenze 
d’uso Autodesk® AutoCAD tramite “Subscription” per l’anno 2017;

Valutato di procedere all’acquisto del rinnovo delle licenze d’uso, tramite “Subscription”, per il 
software Autodesk® AutoCAD in uso presso gli Uffici e i Settori dell’Unione delle Terre d’Argine e 
dei Comuni aderenti (Campogalliano, Carpi, Soliera, Novi di Modena). 
Quanto richiesto è riportato nella seguente tabella:

Quantit
à 

richiesta

Descrizione

7
Subscription per Autodesk AutoCAD Full validità per 
l’anno 2017

6
Subscription per Autodesk AutoCAD MAP 3D validità 
per l’anno 2017

20
Subscription per Autodesk AutoCAD LT validità per 
l’anno 2017

Verificato, pertanto, che sulla piattaforma MePA di Consip, all’interno del Bando “ITC 2009” 
tra le diverse offerte presenti a catalogo all’interno del metaprodotto “Software per cartografia 
digitale”,  sono  presenti  le  seguente  soluzioni  proposte  dall’operatore  economico  ABITAT 
SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL  con sede in Via Roma,5 a Pojana Maggiore 
(VI) C.F. e P.I. 01171180290:

o n. 20 “subscription” per le licenze d’uso AutoCAD LT, avente il codice produttore “AB-
ADK-201612LT” per  un costo complessivo pari ad Euro 3.184,50 (IVA ESCLUSA);

o n.  7  “subscription” per le  licenze d’uso AutoCAD Full,  avente il codice produttore “AB-
ADK-201612CAD” per un costo complessivo pari ad Euro 3.849,00 (IVA ESCLUSA);

o n. 6 “subscription” per le licenze d’uso AutoCAD Map, avente il codice produttore “AB-
ADK-201612MAP”  per  un  costo  complessivo  pari  ad  Euro  3.904,39  (IVA 
ESCLUSA);

Ritenuto opportuno e conveniente procedere, non solo in ragione della congruità del prezzo 
dei servizi in oggetto rispetto ai prezzi presenti sul mercato elettronico di Consip, ma anche in  
virtù delle specificità dei servizi in oggetto e trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitaria,  all’acquisto  dei  sopracitati  servizi  dall’operatore  economico  ABITAT 
SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL  con sede in Via Roma,5 a Pojana Maggiore 
(VI) C.F. e P.I. 01171180290, servizi in linea con le caratteristiche tecniche richieste e riportate 
nel presente atto, e per un costo complessivo pari ad  Euro 13.344,12 (Euro 10.937,80 + 
2.406,32 IVA 22%);

Calcolata,  dunque,  una  spesa  complessiva  di  Euro  13.344,12  (Euro  10.937,80  + 
2.406,32 IVA 22%);

Richiamati: 
o il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di 

C.U. n. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.;



o il  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione Terre d'Argine vigente,  come da 
modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

o il  Regolamento  per  i  Lavori,  le  Forniture  e  Servizi  in  Economia,  approvato  con 
deliberazione di C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara 
(Smart CIG)  Z7B1CC3EBF avente ad oggetto “Affidamento diretto tramite Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip per l’acquisto del rinnovo delle licenze d’uso 
Autodesk® AutoCAD tramite “Subscription” per  l’anno 2017”,  ai  sensi  dell’art.  3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

Richiamata la seguente normativa:
 il  D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti  di importo inferiore a € 

40.000,00;
 il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);
 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il  D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti amministrativi”;

 la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  che  approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.2 del 24.02.2016 avente per oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016”;
- la Delibera di Consiglio n.5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente 

per  oggetto "Approvazione del  bilancio di previsione 2016-2018 e del  Piano poliennale 
degli investimenti";

- la Delibera di Giunta n.27 del 02.03.2016 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

Considerato che l'Unione Terre  d'Argine è  una Stazione Appaltante  iscritta  all'AUSA con il 
codice 217273;

Richiamato, inoltre:
o quanto previsto dagli artt. 183 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;
o quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e  

rispettati mediante il ricorso al MePA di Consip;
o l’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure di cui al  

presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni 
appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;



Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. 
Lgs. 267/2000; 

Accertato inoltre  che  non sussiste  alcun conflitto  di  interesse  e  quindi  sono rispettati  gli 
obblighi di astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter , del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 
del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  dell’Art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  nonché  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. 
n. 3 del 22.01.2014; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di revocare, per le motivazioni sopra esposte e che si intendono qui integralmente riportate, 
attraverso  il  generale  potere,  ai  sensi  dell´art.  21  quinquies della  L.  241/1990,  in 
autotutela:

o la  Determinazione  n.  983  del  20/12/2016  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a 
contrarre per l’avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’acquisto 
del rinnovo delle licenze d’uso Autodesk® AutoCAD tramite “Subscription” per il triennio 
2017-2019 occorrente all'Unione delle Terre d’Argine e ai Comuni aderenti. Impegno di 
spesa per il triennio 2017-2019. (CIG: ZCD1C83EB0)” ed i relativi atti allegati;

o la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 1464447 a mezzo MePA 
di Consip S.P.A pubblicata in data 27/12/2016;

di  affidare  il  summenzionato  servizio,  tramite  affidamento  diretto,  mediante  ordinativo  da 
inviare direttamente sulla  piattaforma del  MePA di  Consip,  all’operatore economico  ABITAT 
SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL  con sede legale  in  Via  Roma,  5  a  Pojana 
Maggiore (VI) C.F. e P.I. 01171180290;

Di autorizzare l’acquisto di:
o n. 20 “subscription” per le licenze d’uso AutoCAD LT, avente il codice produttore “AB-

ADK-201612LT” per  un costo complessivo pari ad Euro 3.184,50 (IVA ESCLUSA);
o n.  7  “subscription” per le  licenze d’uso AutoCAD Full,  avente il codice produttore “AB-

ADK-201612CAD”  per   un  costo  complessivo  pari  ad  Euro  3.849,00  (IVA 
ESCLUSA);

o n. 6 “subscription” per le licenze d’uso AutoCAD Map, avente il codice produttore “AB-
ADK-201612MAP”  per   un  costo  complessivo  pari  ad  Euro  3.904,39  (IVA 
ESCLUSA);

di azzerare  gli  impegni  di  spesa assunti  con la Determinazione n.  983 del  20/12/2016, in 
particolare gli impegni nn. 188/2017 e 56/2018;

di aderire al Bando del mercato elettronico di Consip “ITC 2009” in relazione all’acquisto in 
oggetto; 

di  impegnare la  spesa  presunta  complessiva  di  Euro  13.344,12  (Euro  10.937,80  + 



2.406,32  IVA  22%)  sul  Bilancio  di  Previsione  2016-2018,  alla  voce  di  Bilancio 
00660.00.03  “Servizi  Informatici  dell’Unione”,  del  Bilancio  di  Previsione  2016-2018 
(annualità 2017);

Di ottemperare  nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei 
pagamenti  (split  payment) con versamento della  quota IVA secondo le modalità  ivi  
previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'art.  23  del  D.lgs.  33/2013  e  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, 
comma 3, del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il  quale prevede l’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o dall’Art. 147 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:
o il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata non 

autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico MePA di Consip;

o il  pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le 
relative  fatture  saranno  pagate  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  e 
attestazione di regolare esecuzione);

o il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) è  il  n. Z7B1CC3EBF,  attribuito dall’ANAC già 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’erogazione del servizio oggetto del presente atto è prevista nell’anno 2016 e pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 
2016;

o il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del 
Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.

Dott. Francesco Scaringella
Dirigente F.F. del Settore Sistema Informativo Associato

Unione Terre d'Argine

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Revoca in Autotutela, ai sensi dell´art. 21 quinquies della L. 241/1990, della Determinazione n. 983 del 
20/12/2016 avente ad oggetto Determinazione a contrarre per lavvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per lacquisto del rinnovo delle licenze 
duso Autodesk® AutoCAD tramite Subscription per il triennio 2017-2019 occorrente all'Unione delle Terre dArgine e ai 
Comuni aderenti. Impegno di spesa per il triennio 2017-2019. (CIG: ZCD1C83EB0), dei relativi atti allegati, della procedura 
negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 1464447, pubblicata in data 27/12/2016, sulla piattaforma MePA di Consip e 
contestuale affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip per lacquisto del 
rinnovo delle licenze duso Autodesk® AutoCAD tramite Subscription per lanno 2017. Impegno di spesa per lanno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 13344.12 006600003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 259 1329

Descrizione Acquisto servizio  subscription diretto tramite OdA su MEPA di 
licenze duso Autodesk® AutoCAD

Codice Creditore

CIG Z7B1CC3EBF CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa

Note Con il presente atto si provvede ad azzerare gli impegni n. 188/2017 e 56/2018 assunti con precedente 
determinazione n. 983/2016 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1023  DEL 29/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Revoca in Autotutela, ai sensi 
dell´art. 21 quinquies della L. 241/1990, della Determinazione n. 983 del 20/12/2016 avente ad 
oggetto Determinazione a contrarre per lavvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per 
lacquisto del rinnovo delle licenze duso Autodesk® AutoCAD tramite Subscription per il triennio 
2017-2019 occorrente all'Unione delle Terre dArgine e ai Comuni aderenti. Impegno di spesa per il 
triennio 2017-2019. (CIG: ZCD1C83EB0), dei relativi atti allegati, della procedura negoziata 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 1464447, pubblicata in data 27/12/2016, sulla piattaforma 
MePA di Consip e contestuale affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul 
portale del MePA di Consip per lacquisto del rinnovo delle licenze duso Autodesk® AutoCAD 
tramite Subscription per lanno 2017. Impegno di spesa per lanno 2017 ”,  n° 103 del registro di 
Settore in data  29/12/2016

ENRICO PIVA (Francesco Scaringella)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 10/01/2017 al giorno 25/01/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


